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The purpose of this study is to examine how FIFA and Amnesty portray the

football World Cup in Qatar 2022 differently on their respective Twitter

accounts. For context, the topic regarding Qatar being granted to host the

World Cup has been a heated discussion ever since its inception in 2010

when FIFA officially announced it for the first time. Common arguments

against the decision were usually about Qatar not having any prior record

of a “football culture” as well as there being accusations of them buying

their way into becoming a host nation. Qatar later also came under fire

after sources showed evidence that the country imposed “slave-like”

conditions on migrant workers building their cities and football arenas,

with reports estimating 6,500 migrant worker deaths in the country since

2010. Knowing this information surrounding the World Cup 2022, this

study aims to quantitatively analyse the differences in content and framings

published on Twitter by FIFA, the organization running the event, and

Amnesty, a non-governmental organization focused on human rights.

Framing theory and agenda-setting theory were used as tools to examine

150 tweets under the time period spanning from December 2, 2010 to

November 20, 2022. The findings of the analysis show dominatingly

negative tweets from Amnesty regarding the World Cup, whereas FIFA

have remained neutral but mostly positive. The results of the analysis also

show signs of sportswashing being a contributing factor in the different

framings of the World Cup between the accounts.

Keywords
Quantitative content analysis, World Cup, Twitter, FIFA, Amnesty, framing

theory, agenda-setting theory, human rights, sportswashing.
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1 Inledning
December 2010, Zurich, var tiden och platsen där landet som skulle få

arrangera fotbolls-VM 2022 skulle annonseras. Det stod mellan fem olika

länder efter att Mexico dragit tillbaka sin ansökan, vilket var Australien,

USA, Sydkorea, Japan och Qatar (Fotboll.com, 2022). FIFAs president vid

tiden, Sepp Blatter, drog upp en lapp med vinnaren, och på den lappen stod

det Qatar. Representanterna från Qatar blev överlyckliga och kramade om

varandra innan de gick upp på scenen. Väl uppe på scenen fick Qatars

ordförande Sheikh Mohammed bin Hamad Al-Thani chansen att säga

några ord och det syntes på honom att han var rörd. Han sa följande:

“Thank you for giving Qatar a chance, we will not let you down, you will
be proud of us, proud of the middle east and I promise you this”
(Team Qatar, 2010).

Det här var första gången som fotbolls-VM skulle arrangeras i ett land som

ligger i Mellanöstern. Världsmästerskapet har varit i Europa, Sydamerika,

Nordamerika och Afrika över sin nästan 100 åriga historia. 2022

mästerskapet var därför redan historiskt med faktumet att det för första

gången skulle spelas i Qatar och Mellanöstern. Med det sagt, fanns det

även ytterligare anledningar till att tycka att valet av att tilldela Qatar

arrangörskapet för världens största sportevenemang var intressant.

1.1 Qatar

Qatar hade 2010 ett invånarantal på ungefär 1.7 miljoner vilket vid den

tiden rankades som det 148 minsta landet i världen (Countryeconomy.com,

2022). Qatar är också ungefär 12 000 kvadratmeter stort, vilket ungefär är

lika stort som Skåne, och de hade nu blivit tilldelade fotbolls-VM 2022.

Landets storlek väckte en hel del frågetecken kring infrastrukturen i landet

och hur de skulle kunna driva mästerskapet. Det behövde till exempel

byggas vägar, hotell, arenor och tunnelbanor.
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“Migrantarbetarna, som beräknas stå för uppemot 95% av landets
arbetskraft, har byggt den nya infrastrukturen inför turneringen och när
fotbollsmatcherna sparkas igång kommer de att ansvara för säkerheten,
transportera fansen i taxibilarna, välkomna dem på hotellen och servera
dem på restaurangerna” (Fotbolls VM i Qatar, 2022).

I princip behövde ett helt nytt land byggas vilket krävde väldigt många

arbetare. Då valde Qatar att kolla utomlands på länder som Indien,

Pakistan, Nepal, Bangladesh och Sri Lanka för billig arbetskraft (Pattison,

2021). Det här visade sig dock leda till dåliga förhållanden för

migrantarbetarna och Amnesty (2022) rapporterar om tvångsarbete, löner

som inte utbetalats och långa arbetstider utan paus. I en annan artikel

skriver Bengtsson och Weichel (2021) att minst 6500 gästarbetare har dött i

Qatar i följd av bygget av fotbollsarenor, vägar, hotell med mera.

Skribenterna påstår därför att det finns en stor etisk problematik med att

arrangera fotbolls-VM i Qatar (Bengtsson och Weichel, 2021). Bengtsson

och Weichel (2021) fortsätter sedan med att poängtera att klimatet i landet

kommer att skapa problem då det på sommaren blir upp mot 40 grader

varmt. Det som Bengtsson och Weichel (2021) dock lägger allra mest vikt

på gällande Qatar är frågan om mänskliga rättigheterna i landet, samt hur

Qatar ska bemöta homosexuella och bisexuella fotbollsfans som kommer

för att kolla på VM eftersom att den sexuella läggningen är förbjuden i

muslimska länder.

1.2 FIFA-skandalen 2015

Flera stora nyhetsmedier och allmänheten börja rikta kritik mot FIFA och

hur det kunde komma sig att ett land med så mycket brister kunde få

chansen att vara värdnation för ett världsmästerskap, Gibson (2015) skriver

också att det fanns tecken på att Qatar kanske hade köpt röster i

omröstningen. De här ryktena började att pratas om efter den stora

FIFA-skandalen. Grönlund och Lindström (2015) skriver att en razzia har
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utförts mot ett lyxhotell i Zurich för att gripa flera högt uppsatta deltagare i

FIFAs årliga möte. De fortsätter och skriver att det också ledde till att en

förundersökning görs om de två fotbollsmästerskap som ska hållas i

Ryssland 2018 och Qatar 2022. Qatar VM 2022 är nämligen inte den enda

kontroversiella värdnationen av ett fotbolls världsmästerskap, det blev även

mycket åsikter och kritik mot valet av Ryssland som värdnation för VM

2018.

1.3 Exempel på en växande trend

Qatar VM är ett av många sportsevenemang som tar plats i ett land

inblandat i kontroverser. Käck (2022) rapporterade tidigare i år att flera av

världens bäste golfspelare har lämnat PGA- och Europatouren för den nya,

Saudi finansierade touren LIV Golf. Saudiarabien har även sedan 2020

varit ett av de länderna där man tävlar i Formel 1 (Fältskär, 2020). Baserat

på Saudiarabiens register av bristande mänskliga rättigheter (Ohlsson,

2005) kan detta därför ge uppfattningen av att sportarrangörerna väljer

pengar över värderingar. Att fotbolls-VM 2022 tar plats i Qatar är därför

bara ett av många exempel.

2 Problembakgrund
Att hela situationen kring Qatars 2022 arrangörskap av fotbolls-VM är

kontroversiell är fastställt. Människor över hela världen har reagerat starkt

på beslutet från FIFA att göra Qatar värdnationen för det globala eventet,

och inte minst har medier reagerat. Det största fokuset av kritiken riktas

mot förhållandena som gästarbetare till landet utsätts för, förhållanden som

kallas “en modern form av slaveri” (Pattison, 2013). Dessa omständigheter

rör heller inte bara konstruktionsarbeten med koppling till fotbolls-VM

2022 utan detta gäller alla konstruktionsarbeten i Qatar som helhet. En

dokumentär från SVT menar att de gästarbetare som jobbar med

konstruktioner i koppling till fotbollsmästerskapet har bättre arbetsvillkor
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än de som bygger upp de stora skyskraporna mitt i städerna (Nordling,

2022). Tidigare studier av till exempel Berggren et al. (2021) har analyserat

hur mediebilden av Qatar ser ut i olika tidningar i Sverige. Det den här

studien istället har valt att analysera är hur diskussionerna om

mega-eventet ser ut på en annan medieplattform än tidning, vilket är

Twitter. Att analysera framställningen av eventet på officiella twitterkonton

har relevans till vårt examensämne medie- och kommunikationsvetenskap

eftersom att vi då får reda på hur olika medieplattformar kommunicerar,

samt vad man kan se för likheter eller skillnader. Studien har även en stark

samhällelig relevans då ämnet är så aktuellt som det kan bli i och med att

studien utförs under samma tid som fotbolls-VM 2022 utspelar sig i Qatar.

3 Teoretiska perspektiv

3.1 Gestaltningsteorin

Studien kommer att använda sig av gestaltningsteorin, eller som den heter

på engelska, framing theory. Strömbäck (2014) skriver att

gestaltningsteorin har vuxit fram och blivit en av de mest framträdande

teorierna kring mediernas effekt. Strömbäck (2014) fortsätter med att

förklara gestaltningsteorin som att det är hur medierna väljer att visa

verkligheten, genom att visa upp ett fenomen på ett sätt som medierna vill.

Precis som man själv hänger upp en ram på väggen med en specifik bild

inuti, väljer medier vilket innehåll de vill uppmärksamma i media.

Den amerikanska media professorn Robert M. Entman (1993) förklarar

även begreppet perfekt i följande citat:

“Framing essentially involves selection and salience. To frame is to select
some aspects of a perceived reality and make them more salient in a
communicating text, in such a way as to promote a particular problem
definition, causal interpretation, moral evaluation, and/or treatment
recommendation for the item described” (Entman, 1993)
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Strömbäck (2014) tar upp olika definitioner av gestaltningsteorin, han

skriver att några element är återkommande som till exempel val av ord,

fakta och perspektiv. Han skriver också att:

“Den andra observationen som gestaltningsteorin bygger på är att det
som har betydelse för människors bilder av verkligheten inte är
verkligheten i sig utan nyheternas bilder av den” (Strömbäck, 2014).

Qatar, som är ett relativt litet land och ibland okänt hos människor, har till

exempel fått mycket publicering i media där många människors bild av

landet har kommit ifrån.

3.1.1 Selection och salience

Som Entman (1993) nämnt i ett citat ovan innehåller gestaltningsteorin två

nyckelprocesser: selection och salience. För att förtydliga begreppen

förklarar Kang och Svensson (2021) att selection är valet om vad någon

väljer att berätta om en viss fråga, medan salience är processen av att

framhäva en specifik information, såsom att göra texten i en rubrik större,

för att förmedla den informationen på ett mer märkbart sätt. Begreppen

hjälper studien att få en bättre uppfattning av gestaltningsteorin och hur

den kan användas.

3.1.2 Frame-building och frame-setting

Ovanpå konceptet av gestaltningsteorin förklarar De Vreese (2005) två

ytterligare begrepp om gestaltning som beskriver dess uppbyggnad och

dess miljö. Innan en gestaltning av en nyhet uppstår i en tidning måste den

först bli skriven och skapad av en journalist. Skapelsen av en gestaltning

kallas “frame-building” och kan bli påverkad av både interna och externa

faktorer innan den publiceras (De Vreese, 2005). På en nyhetsredaktion

kan nämligen interna nyhetsvärderingar och redaktionella policys

bestämma hur en journalist får skriva om en nyhet, medans externa

faktorer som sociala rörelser även kan influera journalisten (De Vreese,
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2005). Det andra begreppet, “frame-setting”, beskriver De Vreese (2005)

istället handlar om interaktionen mellan nyhetsgestaltningar i media och

individers tidigare kunskap om nyhetens område. De vill säga, desto mer

fakta individer kan om ett ämne, desto effektivare fungerar gestaltningarna

inom det ämnet (De Vreese, 2005). Frame-setting handlar också ofta om

vilka effekter gestaltningar har på dess mottagare, till exempel hur de får

människor att tänka om en specifik fråga (De Vreese, 2005).

Gestaltningsteorin kommer att vara ett verktyg för den här studien. Dels

kommer den att hjälpa till med att forma variabler för att se hur de olika

twitterkontona gestaltar fotbolls-VM i Qatar, men den kommer även att

hjälpa till med att analysera det resultat som blir av den kvantitativa

innehållsanalysen. Därför är gestaltningsteorin viktigt och relevant för

undersökningen som studien ska genomföra.

3.2 Dagordningsteorin
Den andra teorin som studien kommer att använda sig av som även har

nära koppling till gestaltningsteorin är dagordningsteorin. Själva ordet

“dagordning” innebär föredragningslista eller agenda, alltså en lista av

ärenden som enligt ett schema ska bearbetas under en specifik dag eller tid

(Nationalencyklopedin). Det kan exempelvis vara en lista med punkter som

ska diskuteras på ett möte, eller så kan det vara ett tidschema för ett bröllop

där gästerna till exempel kan läsa:

17.30 - 18.00: Skåla & mingel
18.00 - 20.00: Mat & underhållning
20.00 - 21.00: Tårta
etc.

Dagordningen som är relevant för dagordningsteorin är dock istället den

som befinner sig hos nyhetsmedier och journalister, alltså vilka nyheter

som läggs ut. “Agenda-setting theory”, som teorin heter på engelska,

10 (42)



menar Maxwell McCombs (2014) handlar om hur nyhetsmedier har

förmågan att påverka mediekonsumenternas syn på verkligheten genom sin

dagordning, eller med andra ord, förmågan att bestämma vilka

samhällsfrågor som anses vara viktiga. Han förklarar hur verklighetsbilden

som vardagliga människor skapar av nyheterna de konsumerar är en

andrahands verklighet då nyheter först väljs ut, behandlas och struktureras

av nyhetsmedier innan de publiceras (McCombs, 2014). Nyhetsmedier har

på det sättet makten att ge vissa frågor större utrymme på sina plattformar

än vissa andra, vilket i sin tur gör att människor skapar tron om att frågorna

som får mer utrymme i media har mer betydelse. Material som lyfts fram

allra mest kan till exempel vara nyheter på framsidan av en tidning eller en

nyhet som det rapporteras väldigt ofta om. Det är alltså fullt möjligt att en

nyhetsmedias prioriteringar och vilket material de väljer att belysa kan

baseras på vad de själva har för politiska intressen. Nyhetsmedier spelar

därför en stor roll under valperioderna i ett land (McCombs 2014).

Dagordningsteorin är en teori om media, men främst av allt är den också

ett verktyg för att analysera media. Appliceringen av teorin i studiens

inhämtning av empiriskt material hjälper till att måla upp en bild hur FIFA

och Amnestys dagordning ser ut, något som studien senare kan plocka isär

och jämföra dess skillnader.

3.3 Sammanfattning av teorier

Sammanfattningsvis kan man kort beskriva innebörden av

dagordningsteorin och gestaltningsteorin i kontexten av media på det sättet

att dagordningsteorin handlar om vad människor ska tänka på medan

gestaltningsteorin handlar om hur människor ska tänka. Teorierna är av

relevans för studien då de hjälper till att forma variablerna för analysen

samt att de vägleder vilket innehåll i en tweet som kodaren ska granska.
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4 Tidigare forskning
Detta kapitel om tidigare forskning är avsett för att tillföra mer och djupare

kunskap om studiens ämne. Artiklarna i kapitlet innehåller relevanta teorier

och begrepp till studien samt som de kan innehålla liknande

undersökningsmetoder för denna studie att ta inspiration ifrån.

4.1 Factors influencing event media personnel's frame building

process at the 2018 FIFA World Cup Russia

Författarna Sobral et al. (2022) utförde i studien semi-strukturerade

intervjuer med frågor relaterade till frame-building, till mediepersonal från

diverse tidningar och produktioner som befunnit sig på plats under

Rysslands fotbolls-VM 2018. Målet med intervjuerna var att undersöka hur

mediepersonalens upplevelser i Ryssland under fotbolls turneringen kan ha

påverkat deras process att skapa gestaltningar av värdnationen i

publiceringar (Sobral et al., 2022). Genom intervjuerna kunde författarna

dra slutsatsen att det fanns fyra huvudsakliga faktorer som hade störst

sannolikhet att förändra sättet mediepersonalen gestaltade Ryssland. Dessa

var (1) Tidigare uppfattningar om Ryssland; (2) Upplevelser av

evenemanget; (3) Bekräftelse eller förnekelse av tidigare uppfattningar om

Ryssland och (4) Sanningsenlig rapportering om värdnationen (Sobral et

al., 2022). För att förtydliga, menar författarna att gestaltningar om

Ryssland som mediepersonalen hade läst innan världsmästerskapet (oftast

negativa) parat med fysiska upplevelser av världsmästerskapet är vad som

har påverkat deras rapportering av Ryssland. Sobral et al. (2022) menar

även att i vissa fall har mediepersonalens tidigare uppfattningar om

Ryssland bekräftats, men allra oftast förnekats efter deras besök (landet

verkade bättre än vad de ursprungligen trott). Alla dessa faktorer spelade

alltså en roll i hur media materialet formades om fotbolls-VM i Ryssland.

Faktumen ovan, tillsammans med att mediepersonalen i intervjuerna påstått

att deras jobb varit att ge en så ärlig och representativ bild i sin
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rapportering som möjligt, visade sig sluta med att gestaltningen av

Ryssland som värdnation under fotbolls-VM 2018 varit övervägande

positiv (Sobral et al., 2022). Författarna kom därför fram till slutsatsen att

för att en värdnation av ett internationellt sportevenemang ska få en positiv

mediepublicering ska de placera sitt största fokus på att skapa en så bra

fysisk upplevelse som möjligt, då det är människorna som befinner sig på

plats som är ögonen utåt till resten av världen (Sobral et al., 2022). Den här

studien är av intresse då den har studerat ett annat fotbolls-VM och hur

resultaten på gestaltningen av ett land skiljer sig före fotbolls-VM och efter

VM.

4.2 Sportswashing: Complicity and Corruption

I artikeln bearbetar författarna Kyle Fruh och Alfred Archer sportswashing,

ett ganska nytt begrepp, men ett begrepp som blir allt vanligare den senaste

tiden. De beskriver sportswashing som ett tillvägagångssätt för länder att

genom sport förbättra sitt anseende i resten av världen (Fruh & Archer,

2022). Grundtanken bakom fenomenet är att upplevelsen av ett lyckat och

storslaget sportevenemang kommer att lämna åskådare med goda intryck

av landet som bedrivit turneringen. Man kan säga att sportswashing

fungerar som en slags propaganda för landet, samtidigt som det kan vara

ett sätt att vända bort fokus från skandaler och andra förseelser som landet

är inblandat i (Fruh & Archer, 2022). Författarna påstår att fotbolls-VM i

Qatar kan vara ett exempel på sportswashing, baserat på landets

kontroversiella register av mänskliga rättigheter för migrantarbetare. Enligt

Fruh och Archer (2022) har fenomenet sitt ursprung cirka ett hundra år

tillbaka i tiden då det sägs att fotbolls-VM i Mussolinis fascistiska Italien

1934 och Olympiska spelen i Hitlers nazi Tyskland 1936 varit tidiga

exempel av sportswashing. På senare tid har utövningen av sportswashing i

just fotboll blivit allt mer lukrativ på grund av sportens massiva publik och

lätta tillgänglighet (Fruh & Archer, 2022).
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Utövandet av sportswashing behöver dock inte vara låst till ett land som

arrangerar ett sportevenemang, utan det kan lika väl handla om

sponsringen av en organisation eller ägandet av en klubb. Ett exempel på

detta menar Fruh och Archer (2022) är Newcastle United som nu ägs av ett

Saudiarabiskt investeringsbolag där den största investeraren är landets

premiärminister Mohammed bin Salman (Fruh & Archer, 2022). Nu

kanske man ställer sig frågan vad som egentligen är fel med sportswashing.

Förklaringen som Fruh och Archer (2022) kommer fram till i sin artikel är

att felet ligger i försöket att minimera och även normalisera skadliga

världsåskådningar hos konsumenter och fans. Författarna menar även att

sportswashing korrumperar en sport som fans tidigare kollat på för

kärleken till tävlingen, men som nu tvingas kolla mot en bloddränkt

bakgrund (Fruh & Archer, 2022). Vetskapen om begreppet sportswashing

är viktig för den egna studien då den kan hjälpa till i processen av att

besvara forskningsfrågorna.

4.3 “Victory on their own terms”: American front- page framing

of the USWNT repeat world cup championship

En artikel som använder sig av gestaltningsteorin är skriven av Bell och

Coche (2020). I artikeln undersöks huruvida det amerikanska

damlandslaget i fotboll kan förtjäna en plats på första sidan i olika

amerikanska tidningar efter att ha vunnit fotbolls-VM för damer två gånger

i rad. I artikeln skriver Bell och Coche (2020) att journalister blir den

huvudsakliga mekanismen för hur den allmänna kunskapen skapas och

delas både genom språket, hur de beskriver event och hur de paketerar

information för en publik. Den egna studien kommer att undersöka FIFA

och Amnestys twitterkonton där det inte är journalister som bestämmer vad

som ska synas och hur saker ska gestaltas, utan där det är stora

organisationer som tar beslut om hur de ska presentera sin information. Det

säger inte att de fortfarande har inflytande över vad folk pratar om. Med
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tanke på hur stort sociala medier har blivit så finns det definitivt mer än

bara tidningarnas nyheter som har inflytande på den stora massan. Det

intressanta med den här studien är hur den visar vikten av gestaltning och

det är intressant för den här studien.

5 Syfte och Forskningsfrågor
Syftet med vår studie är att studera hur herrarnas fotbolls-VM i Qatar har

gestaltats på FIFAs och Amnestys twitterkonton. Valet av att analysera

FIFA och Amnestys twitterkonton är för att se hur två konton med

potentiellt olika agendor gestaltar fotbolls-VM på Twitter. FIFA som är

ansvariga för att VM spelas i Qatar och Amnesty som är en

människorättsorganisation kan nämligen ha olika agendor när de kommer

till hur de gestaltar fotbolls-VM. Studien vill se om det finns några

anledningar till att gestaltningen ser ut som den gör på FIFAs och

Amnestys konto. Vart ligger värderingen hos de två twitterkontona och hur

gestaltar de sina värderingar på Twitter. För att ta svar på det kommer det

göras en kvantativ innehållsanalys.

5.1 Forskningsfrågor

Fråga 1: Hur gestaltar FIFA och Amnesty fotbolls-VM i Qatar 2022 på
Twitter?

Fråga 2: Vad är skillnaden mellan FIFAs gestaltning vs Amnestys
gestaltning av fotbolls-VM?

Fråga 3: Vad kan skillnaden i gestaltning mellan de två kontona bero på?

Syftet med de två första frågeställningarna är att deskriptivt svara på hur de

två organisationerna gestaltar fotbolls-VM, samt vilka skillnader det må

finnas. Fråga 3 är istället utformad för att gå in mer på detalj i skillnaderna

och sedan dra en slutsats. Alla frågeställningar kommer att besvaras inom

ramen av teorier, tidigare forskning och studiens resultat.
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6 Metod och Forskningsetik
Studien kommer att undersöka två stora internationella twitterkontos

gestaltningar på twitter genom en kvantitativ innehållsanalys. Denna

kvantitativa metod är passande för en analys av ett större mängd material,

såsom tweets. Alan Bryman (2012) förklarar en kvantitativ metod att vara

deduktiv, att metodens mål är att objektivt utforska ett område för att se hur

dess verklighet egentligen ser ut. Metoden används som ett verktyg för att

undersöka förekomsten av olika typer av innehållsliga kategorier i ett

material samt hur frekvent dessa kategorier förekommer, eller hur mycket

utrymme de får (Bryman, 2012). I undersökningen av ett material har

forskaren skapat ett kodschema med variabler, där variablerna i princip

fungerar som ett par frågor som forskaren ställer till innehållet. Denna

process kallas att “koda” materialet och brukar genomföras med hjälp av

en statistisk programvara som SPSS för att hålla koll på alla kodningar och

sedan kunna tolka dem i form av diagram och tabeller (Bryman, 2012).

Tillvägagångssätten för ett kodschema ska även alltid vara väl definierad i

form av en kodbok, som förklarar ramverket för hur forskaren ska använda

variablerna för kodningen av undersökningsmaterialet (Bryman, 2012).

6.1 Material
Materialet för analysen kommer att inhämtas från två olika officiella

twitterkonton för FIFA och Amnesty under tidsperioden 2 december 2010

till 20 november 2022. För att tydliggöra den valda tidsperioden så är

tanken att den börjar samma dag som FIFA offentliggjorde att Qatar skulle

vara värdnation för fotbolls-VM 2022 och sträcker sig fram till datumet då

turneringen startade.

Urvalet består av 150 tweets där omkring 75 tweets har hämtats från

respektive twitterkonto. Valet på 150 tweets var efter mycket diskussion

tillräckligt då det var viktigare att tweets handlade om fotbolls-VM i Qatar
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än att det kodades fler tweets. Twitters egna funktion kallad “Advanced

search” har använts för att hitta tweetsen, vilket är ett verktyg som låter

användaren specificera vilka nyckelord, hashtags, tidsperioder med mera

som sökningen ska filtreras i och från vilket twitterkonto. Med nyckelorden

“qatar world cup 2022” och hashtagen #FIFAWorldCup gjordes sökningar

för att hitta relevanta tweets om fotbolls-VM 2022 i Qatar bland de två

twitterkontona.

6.2 Validitet och reliabilitet

Validitet och reliabilitet är fundamentalt i ett vetenskapligt arbete. För att

ett resultat av en studie ska bli trovärdigt och vara av värde är det nämligen

viktigt att studiens empiriska undersökning både innehåller relevant

innehåll samt att materialet undersökts på ett replikerbart sätt.

Validitet handlar i grunden om att ett mått för ett begrepp verkligen mäter

begreppet i fråga (Bryman, 2012). En bra validitet innebär alltså att

variablerna och dess värden inte undersöker saker utanför en studies

forskningsområde. För att variablerna i denna studien ska vara så relevanta

till forskningsfrågorna som möjligt har de formats med inspiration från

tidigare forskning som har undersökt samma ämne.

Reliabilitet handlar istället om frågor som rör måttens och mätningarnas

pålitlighet och följdriktighet (Bryman, 2012). Fler än en forskare ska kunna

använda variablerna i en studie och få fram samma resultat, eller i alla fall

nära till samma resultat. Att få en 100 procentig replikerbarhet är svårt,

med det finns åtgärder som hjälper till att göra den bättre. Till exempel har

denna studie två författare delaktiga i kodningsprocessen, och för att

förbättra interkodarreliabiliteten som innebär att båda kodar på samma sätt

har det utförts provkodningar på ett mindre urval för att testa variablerna

(Bryman, 2012). Efter provkodningen kunde en variabel uteslutas då det

snabbt märktes att den inte skulle komma till användning.
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6.3 Val av Twitter

Twitter beskriver sig själva som en tjänst för vänner, familj och

medarbetare att kommunicera via meddelanden som kan vara till exempel

bilder, videos, länkar eller text (Twitter, u.å). Studiens fokus kommer i det

här fallet att ligga på två organisationer som använder Twitter för att

kommunicera sina budskap. På plattformen har de samma villkor och får

lika mycket plats och möjligheter, vilket gör att studien kan göra en

objektiv analys av de två kontona.

6.4 Val av variabler och värden

Examensarbetet Herr fotbolls-VM Qatar 12 arenor, 32 nationer, 64 matcher

och 6500 liv är en kvantitativ innehållsanalys av fotbolls-VM i Qatar 2022.

Författarna valde att undersöka hur Göteborgs Posten och Dagens Nyheter

rapporterade om fotbolls-VM i Qatar. De hade 3 stycken frågeställningar

som liknar de frågor som vi vill besvara i den här studien. De använder sig

av olika variabler för att kunna koda och senare besvara de frågor som de

ställer. Det är detta som gör deras studie relevant till vår. Vi kommer delvis

att ta inspiration från deras variabler i det här arbetet.

De flesta variablerna i den här studien är konstruerade med inspiration från

Berggrens et.al (2021) undersökning där de jämförde två olika tidningar i

Sverige. De utvalda variablerna i vår studie är utformade så att syftet och

frågorna som ställs kan besvaras på bästa sätt. Då syftet och de frågor som

presenteras i Berggrens et.al (2021) studie liknar det som läggs fram i den

här studien gjordes valet att ta inspiration från deras uppsats. De variabler

som det handlar om är (1) Innehåll, (2) Värdering och (3) Gestaltning.

Variablerna kommer att presenteras och förklaras tydligare, och även hur

de används i den här studien.
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Den första variabeln som ska förtydligas och som kommer användas är en

variabel som får namnet Innehåll. Den här variabeln har valts att användas

på liknande sätt som de gör i artikeln som nämnts tidigare. “Variabeln

kodas efter vilket innehållsmässigt fokus som tar upp majoriteten av

artikelns omgång i text” (Berggren et al., 2021). Den är lite anpassad för att

passa Twitter och konton som har sin egna agenda jämfört med tidningar

som ska rapportera om händelser. Den här variabeln har tre värden vilket

är: Sport, Mänskliga rättigheter och Hållbar utveckling. Det första värdet

som har namnet Sport blir kodad om en tweets fokus ligger på ett resultat,

en spelare eller annan rapportering gällande sport. Det andra värdet är

Mänskliga rättigheter vilket kodas om en tweets fokus ligger på

yttrandefrihet, sexualitet, pressfrihet eller arbetsförhållande. Till sist har

studien värdet Hållbar utveckling som kodas ifall en tweet innehåller text

eller bild relaterat till hållbar utveckling, som till exempel kan vara miljön,

samhällsproblem, välmående, eller övriga aspekter av hållbar utveckling.

För att visa ett exempel på hur variabeln Innehåll användes i

kodningsprocessen kodades följande tweet med värdet Sport:

FIFA
@FIFAcom

🔙 #OnThisDay in 2006, Lionel Messi scored his first-ever
#FIFAWorldCup goal⚽

🤔 He has 6⃣ in total but how many more are still to come in
#Qatar2022 ?🚀

#TBT | @afa

(FIFAcom, 2022)
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Den andra variabeln som hjälper att svara på de frågor som ställs i den här

studien är variabeln som fått namnet Värderingar. Berggren et al (2021)

beskriver den här variabeln på följande sätt huruvida en artikel som helhet

har en dominerande positiv, dominerande negativ eller balanserad/neutral

ton gentemot herr fotbolls-VM i Qatar 2022. Variabeln har tre värden:

Positiv, Negativ och Neutral. Här var det viktigt att det var tydligt, kodare

emellan, att det fanns en gemensam syn på när något var positivt, negativt

eller neutralt. Det gjordes genom att diskutera kodare emellan och se till så

att det inte fanns chans att det blev fel kodat på grund av olika syn på en

positiv, neutral och negativ gestaltning. Något som hjälpte var också

beskrivning i Berggrens et al (2021) kodbok där det fanns frågor som man

kunde ställa sig för att avgöra vilket värde tweeten skulle kodas som. Den

här variabeln är för att hjälpa oss att på ett djupare sätt se och analysera de

skillnader eller likheter som finns mellan FIFA och Amnestys gestaltning

av fotbolls-VM 2022.

Ett exempel på en tweet som kodades under variabeln Värdering med

värdet Negativ var följande:

Amnesty International
@amnesty

In preparation for the #WorldCup2022, thousands of workers
faced and continue to face wage theft and unsafe working
and living conditions.

Join us by asking @FIFACom to compensate their workers.
It's time to #PayUpFIFA⚽💰

(Amnesty, 2022)
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Den sista variabeln får namnet Gestaltning och den är till för att få djupare

förståelse av twitterkontona. Variabeln har fem olika värden där det första

värdet kallar vi Mänskligt intresse, vilket kodas om en tweet innehåller

material om en specifik människa såsom intervjuer eller en persons

upplevelser. Det andra värdet kallar vi Ansvar och den kodas när texten i

en tweet antyder på att en viss person eller organisation ska ta ansvar för att

lösa ett problem. Det tredje värdet är Ekonomisk, vilket är om en tweet

nämner kostnader eller har ett fokus där ekonomiska konsekvenser belyses.

Det fjärde värdet är Moralisk, vilket kodas om tweeten innehåller ett

moraliskt budskap eller gestaltning. En tweet kan även kodas till detta

värde ifall den ifrågasätter eller påstår att en aktörs handlingar är moraliskt

fel. Slutligen, det sista värdet till variabeln Gestaltning är Annan, vilket en

tweet kodas som om den inte platsar i någon av de andra kategorierna. Alla

de variabler som presenterats ovan är till för att besvara de frågor vi har

och för att göra det möjligt att jämföra de två kontona som valts att

studeras.

Avslutningsvis för att även här visa ett exempel på hur en tweet kodas

under Gestaltnings variabeln kodades följande tweet som värdet Moralisk:

FIFA
@FIFAcom

FIFA has teamed up with @UNESCO, @WFP and @WHO to
harness the power of football and spread positive
messages globally, with each round of matches at the
@FIFAWorldCup having a dedicated campaign to maximise
reach and impact.

#FootballUnitesTheWorld

(FIFAcom, 2022)
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6.5 Metodkritik

Vanlig kritik för användning av en kvantitativ innehållsanalys är ofta en

suboptimal reliabilitet och validitet som har tagits upp i stycket ovan.

Metoden kan även ses som subjektiv då den kräver en viss grad av tolkning

av forskaren för att utföras. En punkt av kritik som kan vara viktig att

nämna angående denna studie är dock sättet som urvalet har samlats in

genom Twitters sökfunktion. Studien har utfört ett icke-sannolikhetsurval

vilket betyder att tweetsen till studiens urval inte har samlats in på ett

slumpmässigt sätt (Bryman, 2012). Studien sprang på ett dilemma relaterat

till valet av sökord och hashtags att använda inför sökningen av respektive

twitterkontos tweets om fotbolls-VM i Qatar. Målet var från början att

specifikt analysera tweets under en hashtag eller en kombination av sökord.

Olika kombinationer av sökord och hashtags gav dock olika resultat på

tweets angående fotbolls-VM i Qatar, vilket innebar att studien inte kunde

analysera den ena kombinationen av sökord och hashtags utan att

exkludera den andra. Vissa tweets som dök upp i sökningarna var heller

inte alltid av relevans till fotbolls turneringen i Qatar utan kunde till

exempel handla om Qatar som land. Studien valde därför att plocka tweets

till urvalet från flera olika sökningar för att filtrera fram så många relevanta

tweets som möjligt om just fotbolls-VM i Qatar. Alla relevanta tweets som

dykt upp på dessa sökningar och som befann sig inom studiens

undersökningsperiod har samlats in till urvalet. Dock kan urvalet inte heller

klassas som ett totalurval (Bryman, 2012) då det är svårt att bekräfta den

exakta mängden tweets publicerade av de två kontona om evenemanget.

Studien har av dessa anledningar därför landat i ett icke-sannolikhetsurval

som Alan Bryman (2012) beskriver är svårare att generalisera än ett

sannolikhetsurval. Med detta i åtanke är det fortfarande värt att belysa att

de 150 tweets som slutligen hamnade i studiens urval i alla fall håller en

hög relevans till studiens forskningsområde.
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6.6 Forskningsetik
Vad som förväntas av en forskare när den utför en studie är forskning av

hög kvalité och god forskningssed. Just detta har Vetenskapsrådet jobbat

med sedan 2001 för att vägleda och stödja forskare i Sverige

(Vetenskapsrådet, 2017). Vetenskapsrådet har gjort en sammanfattning av

deras råd om forskningsetik i åtta punkter, vilket är:

1) Du ska tala sanning om din forskning.
2) Du ska medvetet granska och redovisa utgångspunkterna för dina
studier.
3) Du ska öppet redovisa metoder och resultat.
4) Du ska öppet redovisa kommersiella intressen och andra bindningar.
5) Du ska inte stjäla forskningsresultat från andra.
6) Du ska hålla god ordning i din forskning, bland annat genom
dokumentation och arkivering.
7) Du ska sträva efter att bedriva din forskning utan att skada människor,
djur eller miljö.
8) Du ska vara rättvis i din bedömning av andras forskning.
(Vetenskapsrådet, 2017)

Vi har som mål att följa dessa punkter så bra som det bara går, och särskilt

lägga vikt vid punkt två och fyra. Vår förhoppning är att läsare till denna

studie kommer att förstå förklaringarna till de olika begreppen och

teoretiska ramverken och hur de är tänkta att användas i forskningen. Vi

tycker även att det är viktigt att belysa att vi, författarna, är från ett land

vars media har en viss kultur och syn på situationen gällande Qatar, men att

vi gör vårt bästa för att opartiskt koda och analysera materialet i studien.

7 Resultat och Analys
Den här delen kommer att presentera en jämförelse av hur FIFA och Amnesty

tweetade om fotbolls-VM 2022 i Qatar i de tweets som samlats in i studiens

urval. Diagram och tabeller kommer att användas för att bättre visualisera det

kvantitativa resultatet. Senare i analysdelen kommer resultaten att vidare

granskas i relation till tidigare forskning och teoretiska perspektiv.
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7.1 Resultat

7.1.1 Innehåll

Variabeln Innehåll beskriver vilket slags material som tweets från FIFA eller

Amnesty innehöll i text och bild.

Figur 1: Fördelning av innehåll Figur 2: Fördelning av innehåll

i tweets från FIFA. i tweets från Amnesty.

De första diagrammen som presenteras visar fördelningen av innehåll i tweets

från de två aktörerna. Figur 1 och Figur 2 visar tydligt på att det finns en stor

skillnad i vad Amnesty och FIFA tweetar om. Alla av Amnestys tweets

kodades att handla om mänskliga rättigheter. För att förtydliga så skulle

tweeten innehålla något som kunde förknippas med mänskliga rättigheter, till

exempel kritiserade arbetsförhållanden eller yttrandefrihet, med mera. Detta

visar på att Amnesty hade ett fokus på det innehåll de publicerade på Twitter

angående fotbolls-VM. Ser man istället på FIFA och hur deras innehåll

presenterades under den utvalda perioden kan vi se att 66 procent av deras

tweets var sportrelaterade. 33 procent av tweetsen var kodade som hållbar

utveckling, som exempelvis berör miljö och god hälsa. Den återstående

procenten av FIFAs tweets kodades som mänskliga rättigheter, vilket visade

sig vara den största skillnaden mellan de två.
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7.1.2 Värderingar

Variabeln Värderingar beskriver huruvida en tweet var positivt, negativt, eller

neutralt riktad i koppling till övre innehåll.

Figur 3: Fördelning av värderingar Figur 4: Fördelning av värderingar

i tweets från FIFA. i tweets från Amnesty.

En jämförelse av Figur 3 och 4 visar på att 75 procent av FIFAs tweets i

urvalet varit positivt riktade, medan endast 2 procent av Amnestys tweets var

positivt riktade. Negativt riktade tweets var istället mycket större hos Amnesty

med 60 procent av kontots tweets, gentemot FIFAs 0 procent. En något

jämnare fördelning syns istället på mängden neutralt riktade tweets. 25 procent

av FIFAs tweets blev kodade som neutralt riktade jämfört med Amnestys 38

procent. Sammanfattningsvis visar diagrammen på väldigt olika resultat från

de två twitterkontona.

7.1.3 Gestaltningar

Variabeln Gestaltningar beskriver en djupare kategorisering av porträtteringar i

en tweets innehåll.
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Figur 5: Fördelning av gestaltningar Figur 6: Fördelning av gestaltningar

i tweets från FIFA. i tweets från Amnesty.

Figur 5 som handlar om FIFAs gestaltningar visar på att nästintill hälften av

alla FIFAs tweets kodades som Mänskligt intresse med 48 procent. På andra

sidan i Figur 6 ser man istället att 23 procent av Amnestys tweets kodades som

Mänskligt intresse. 9 procent av FIFAs tweets uppmanade en person eller

grupp att ta ansvar för ett problem medan 45 procent av Amnestys tweets

gjorde detsamma. Mänskligt intresse variabeln och Ansvar variabeln är alltså

respektive kontos största gestaltning. Vidare redogör diagrammen att 0 procent

av FIFAs tweets gestaltat någon slags ekonomisk aspekt medan 23 procent av

Amnestys tweets gjort det. Nästa stora skillnad mellan FIFAs och Amnestys

gestaltningar är mängden tweets med en inramning av ett moraliskt budskap.

31 procent av FIFAs tweets kodades inom denna kategori jämfört med 5

procent av Amnestys tweets. Slutligen visar diagrammen att 12 procent av

FIFAs tweets omfattade en annan gestaltning än de fyra tidigare, medan 5

procent av Amnestys tweets kodades som en annan gestaltning. En

sammanfattning av resultatet om Gestaltnings-variabeln är att både Figur 5

och Figur 6 är väldigt olika varann, likt föregående Figur 3 och Figur 4 om

variabeln Värderingar. FIFA och Amnesty visar inte på några likheter i sina

gestaltningar.
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7.1.4 Årtal

Variabeln Årtal talar om när en tweet av FIFA eller Amnesty publicerades.

Tabell 1: Fördelning av den totala mängden tweets (N = 150) från respektive årtal, oavsett

twitterkonto.

Den sista tabellen som presenteras är den som visar vilket år tweeten var ifrån.

Som presenterat tidigare har det samlats in tweets över en period på 12 år. Det

är en lång tid och många förändringar inom fotbollen och världen har skett

under den här tiden. Om man tittar på Tabell 1 kan man se en stor lucka där

det endast skrevs 9 tweets under tidsperioden 2016-2019, vilket utgör 6

procent av alla kodade tweets. Om man istället tittar under perioden

2010-2015 ser man att det skrevs 33 tweets vilket utgör 43,8 procent av alla

tweets från den perioden. Det ska också framföras att det inte kodades någon

tweet under åren 2011 och 2012. Den period som bidrog med mest tweets var

2020-2022 som kom upp till 108 tweets, vilket är 71,9 procent av det totala

antalet tweets som kodats i den här studien. Mer specifikt utgjorde endast året

2022 63,3 procent av alla kodade tweets. Det var ett väntat resultat då

mästerskapet i frågan spelades 2022. Bilaga 1 presenterar hur skillnaden i

antalet tweets ser ut mellan FIFAs konto och Amnestys konto. Där kan man se

att FIFA skrev 74 av 85 kodade tweets år 2022. Samtidigt som Amnesty hade

21 av 65 stycken 2022. Hos Amnesty fanns det en större spridning av antalet

27 (42)



tweets över den 12 åriga perioden som undersöktes, medan FIFA endast hade

11 tweets mellan perioden 2010 till 2021.

7.1.5 Sammanfattning av resultat

Sammanfattningsvis visar de fyra resultat-framställningarna på stora skillnader

mellan FIFA och Amnestys tweets om fotbolls-VM i Qatar. FIFA tweetar

mestadels om sportrelaterat innehåll med ett instick av hållbar utveckling.

Amnesty å andra sidan publicerar enbart tweets om mänskliga rättigheter

frågor angående fotbolls-VM. Vidare redogör resultatet även att tweets från

FIFA varit positivt riktade i 3 av 4 tweets och resten varit neutralt riktade,

jämfört med Amnesty som istället hade en fördelning på ca 2 av 3 tweets som

var negativt riktade, med 1 av 3 tweets som var neutrala. När det kom till en

ytterligare gestaltning i tweetsen ramade FIFA in mest om mänskligt intresse,

följt av moraliska budskap, sedan andra gestaltningar, sedan ansvar, och till

slut noll tweets om ekonomiska aspekter. Amnestys ordning från mest

använda inramningar till minst såg istället ut på det sättet att gestaltningar om

ansvar var störst, följt av mänskligt intresse och ekonomi med samma antal,

följt av moraliska budskap samt annan gestaltning som även de hade samma

antal i resultatet. Slutligen visade tabellen angående vilket årtal en tweet

publicerades på att två tredjedelar av alla tweets i urvalet funnits under år

2022, med resterande mängd tweets hittade under perioden 2010 till 2021.

7.2 Analys

Här ska vi återkoppla till vår tidigare forskning och de teorier vi presenterat

för att djupare kunna förstå resultatet och kunna besvara våra forskningsfrågor.

7.2.1 Olika bilder av verkligheten

Resultatet som visualiseras i diagrammen och tabellen ovan gör det tydligt att

FIFA har valt att visa en bild av fotbollsmästerskapet i Qatar medan Amnesty

har valt att visa en helt annan. Sättet som FIFA skapar positiva gestaltningar i

sina tweets med mycket betoning på människor och moraliska budskap liknar
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mycket det som Sobral et al. (2022) kom fram till i sin studie om olika sätt för

en arrangör att påverka besökande mediepersonals frame-building. En av

faktorerna som kunde påverka mediepersonalens “frame-building”, som

tidigare förklarat handlar om interna och externa faktorer som influerar vilka

gestaltningar en journalist skapar (De Vreese, 2005), menar Sobral et al.

(2022) var bekräftelse eller förnekelse av tidigare uppfattningar om ett land.

Baserat på de väl spridda rapporterna publicerade innan världsmästerskapet

om att cirka 6500 migrantarbetare dött i Qatar i följd av diverse

konstruktionsarbeten (Bengtsson & Weichel, 2021), går det att rättvist dra

slutsatsen att många människor blivit skeptiska om Qatar. Sättet som FIFA

sedan undviker att poängtera någon slags negativ aspekt av att hålla

fotbolls-VM i Qatar pekar på att FIFA försöker förneka den bilden av Qatar i

sina gestaltningar.

På andra sidan av myntet går det istället att dra slutsatsen att Amnesty försöker

göra motsatsen, nämligen att bekräfta de uppfattningar som människor har

skapat om Qatar. Med 60 procent av deras tweets negativt inriktade om

fotbolls-VM, 45 procent som uppmanar att ta ansvar och 100 procent tweets

om mänskliga rättigheter, gör Amnesty sitt bästa försök att i sin dagordning

och gestaltning uppmärksamma etiska felaktigheter med att hålla fotbolls-VM

i Qatar. Vad som resulterar av FIFAs och Amnestys motsatser i porträtteringen

av turneringen i Qatar är två helt olika bilder av verkligheten, som dessutom

sänds ut på samma sociala plattform till en liknande målgrupp.

7.2.2 Två olika agendor

FIFA och Amnesty är två stora organisationer som representerar olika saker.

Det betyder att de har stor påverkan och bestämmer hur de vill presentera sig

själva och vad de som läser tar med sig från det. Det är där dagordningsteorin

kan appliceras och blir intressant när det kommer vad de två organisationerna

valt att publicera. Som nämnts tidigare förklarar Maxwell McCombs (2014)

hur nyhetsmedier har makten över vilka nyheter som publiceras, vilket i sin tur
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har en direkt påverkan på konsumenters verklighetsbild. I den här studiens fall

har vi inte med nyheter att göra, men på samma sätt som nyheter väljs ut, så

har FIFA och Amnesty valt hur de ska sätta sin agenda. Baserat på studiens

resultat vill FIFA, som arrangör för världsmästerskapet, mestadels lägga fokus

på positiva aspekter angående fotbollsturneringen och inte ge någon

uppmärksamhet till skandalerna runt om kring evenemanget. Medan Amnesty,

som en människorättsorganisation, uppmärksammar problem med hur Qatar

går till väga med saker och ting angående mänskliga rättigheter. Det vill säga

att de har olika agendor när det kommer till rapportering av VM i Qatar.

Därför blev det stort fokus från en variabel som Berggren et.al (2021) använde

sig av när olika faktorer förknippat med mänskliga rättigheter nämns, vilket

kunde vara innehåll om exempelvis sexualitet, yttrandefrihet eller kritiserade

arbetsförhållanden.

Ett till exempel som visar på den olika agendan hos de två företagen är om

man ser på de årtal som båda organisationerna skrivit om Qatar VM. Det

presenterades tidigare att 74 av de 85 tweets från FIFA var från 2022 vilket

betyder att de 11 resterande var från emellan 2010-2021. Med tanke på att den

utvalda perioden är så pass lång har det hunnit spelats 2 stycken fotbolls-VM,

ett år 2014 i Brasilien och det andra 2018 i Ryssland. Det här kan vara en

förklaringen till att det hos FIFA inte finns många tweets under tidsperioden

2010-2021 då fokuset är på fotbolls-VM som varit närmast i tid. Amnesty

påverkades inte lika tydligt av de två andra mästerskapen då de hade 44 tweets

under samma period som FIFA hade 11. Det här stärker faktumet att deras två

agendor påverkar resultatet.

8 Diskussion med slutsats
Den här delen kommer att diskutera det resultat som den kvantitativa

innehållsanalysen har kommit fram till och dra slutsatser i relation till studiens

frågeställningar. Studien kommer att gå igenom de tre frågeställningarna var

för sig.
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8.1 Hur gestaltar FIFA och Amnesty fotbolls-VM i Qatar 2022 på

Twitter?

Den första frågan som ställs i den här studien är hur gestaltar FIFA och

Amnesty fotbolls-VM i Qatar 2022 på Twitter. Nu med hjälp av resultat från

det kodade materialet ska vi försöka besvara frågan. För att kunna svara på

den här frågan så används gestaltningsteorin vilket (Strömbäck, 2014) skriver

är en av de mest framträdande teorierna kring mediernas effekt. Slutsatser som

kan dras från resultatet är att FIFA hade en positiv ton på 75 procent av deras

tweets, de valde också att ta ett fokus på mänskligt intresse, det vill säga att de

ofta skrev om en person eller grupp av människor. Amnesty i deras fall hade

en genomgående negativ värdering från Amnesty där man också krävde

mycket ansvar från Qatar och FIFA att förbättra omständigheterna kring

världsmästerskapet. Kollar man på den tidigare forskningen som till exempel

Sobral et al. (2022) som drog slutsatsen att, för att en värdnation av ett

internationellt sportevenemang ska få en positiv mediapublicering ska de

placera sitt största fokus på att skapa en så bra fysisk upplevelse som möjligt,

då det är människorna som befinner sig på plats som är ögonen utåt till resten

av världen. Det här studien valde att studera tiden innan världsmästerskapet

och inte under eller efter vilket kan ha gett ett annat resultat med tanke på de

slutsatser som dragits från tidigare forskningen.

8.2 Vad är skillnaden mellan FIFAs gestaltning vs Amnestys

gestaltning av fotbolls-VM?

Den andra frågan som ställs är vad skillnaderna mellan de två kontona är. Det

är väldigt många skillnader på hur FIFA och Amnesty gestaltat fotbolls-VM.

Den första skillnaden som också presenterats tidigare här är den stora

skillnaden hur de två gestaltar sina värderingar. Amnesty hade över 50 procent

av sina tweets kodade som negativ och hade en betydligt mer negativ

rapportering och inställning till världsmästerskapet. FIFA i sin tur hade inte en

31 (42)



enda tweet som var negativ och 75 procent som var positiva. Det här är också

ett bevis på hur de två organisationerna har helt olika agendor och väljer att

gestalta sina tweets för att få fram sitt budskap. McCombs (2014) skriver om

hur makten att ge vissa frågor större utrymme på sina plattformar än vissa

andra, kan leda till att människor skapar tron om att frågorna som får mer

utrymme i media har mer betydelse. FIFA som arrangör för

världsmästerskapet vill såklart rapportera om en positiv och bra bild av

värdnationen och hela arrangemanget. Medan Amnesty har en annan vinkel

och rapporterar om världsmästerskapet utifrån ett perspektiv av en

människorättsorganisation.

Den andra stora skillnaden mellan de två är hur innehållet på deras tweets ser

ut. 100 procent av Amnestys tweets handlade om mänskliga rättigheter, det här

är också ett tecken på hur Amnesty har en annan agenda från FIFA. För FIFA

hade 66 procent av sina tweets som hade fokus på sport. Det vill säga att de

rapporterade mest om resultat eller andra saker med nära relation till fotbollen.

Den tredje skillnaden mellan de två var hur de gestaltade sig i sina tweets.

Coche och Bell (2020) förklarade i sin tidigare forskning hur viktigt det är

med gestaltning och hur de beskriver event och hur de paketerar information

för en publik. Så att Amnesty hade 45 procent av sina tweets fokuserade på att

kräva svar, förbättring eller att någon ska ta ansvar för något är en helt annan

beskrivning från hur FIFA beskriver samma event. Det finns anledning till att

anta varför så många tweets blev kodade på det här sättet om man har i

beaktning hur resultaten på de andra två variablerna såg ut från Amnesty. För

om man sammanfattar Amnestys tweets var de av negativ ton innehöll ofta

ämnen som mänskliga rättigheter eller frågor om dåliga arbetsförhållande och

de ville också kräva svar, förbättringar eller ansvar från någon. Det är generellt

hur en Amnesty-tweet såg ut. Ser vi istället på hur FIFA gestaltade sig på

twitter kan vi se att det fanns mer fokus på en specifik person eller en grupp
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som var i fokus. En FIFA-tweet var ofta positivt fokuserad på något

sportrelaterat, kanske ett specifikt land eller en spelare från ett specifikt land.

8.3 Vad kan skillnaden i gestaltning mellan de två kontona bero på?

Tidigare har denna studie behandlat begreppet sportswashing som Fruh och

Archer (2022) förklarar innebär att ett land eller en större entitet utnyttjar sport

för att skifta bort fokus från skandaler eller att minimera och normalisera

kontroversiella världsåskådningar. Som itererat innan syns det tydligt att FIFA

hållit sig borta på Twitter från att bemöta frågor om mänskliga rättigheter och

andra typer av negativa aspekter kring fotbolls-VM i Qatar, och istället lagt

stor salience (Kang & Svensson, 2021) på de positiva aspekterna med

evenemanget. Kan FIFAs sätt att hantera situationen då klassas som en typ av

sportswashing? Att de väljer att rikta bort publikens uppmärksamhet från

kontroverser i Qatar, något som Amnesty lägger sin allra största vikt på att

påpeka? Baserat på materialet inhämtat i den här studien går det att dra

slutsatsen att skillnaden i gestaltningen om fotbolls-VM i Qatar mellan FIFA

och Amnesty beror på att FIFA till viss del gjort sig delaktig till utövning av

sportswashing och tillåtit Qatar att lindrigare komma undan befogad kritik

genom att skydda landet på en stor social plattform såsom Twitter.

Gällande slutsatsen kan man undra vad FIFA har gjort för fel med att hålla sitt

innehåll på Twitter relaterat till den sporten de grundat hela sin organisation

på. Detta i sig är inget fel, utan problematiken uppstår istället med det faktum

att FIFA i 1 av 3 tweets gärna publicerar positivt riktat innehåll om hållbar

utveckling, sannolikt med målet att skapa förändring i världen, men håller sig

strikt borta från att belysa mänskliga rättigheter vilket är ett problem specifikt

relaterat till Qatar. Som Strömberg (2014) lärt oss om gestaltningsteorin och

McCombs (2014) lärt oss om dagordningsteorin har medier makten att

bestämma över vart människors uppmärksamhet ska riktas och vad de ska

tycka. Handlingen av FIFA att ignorera ämnet mänskliga rättigheter kan tolkas

som att de inte tycker problemet är viktigt nog för att prioriteras över annat
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innehåll. Med att istället rikta människors uppmärksamhet åt andra håll under

12 år bidrar de med att minimera och normalisera problemen i Qatar, som

Fruh och Archer (2022) förklarar är stora bidragande aspekter till

sportswashing.

8.4 Sammanfattning av svar på forskningsfrågor

Diskussionen om studiens första frågeställning beskrev hur FIFA valde att

bemärka positiva aspekter om fotbolls-VM i Qatar medan Amnesty

fokuserade på att publicera negativa aspekter. Skillnaderna mellan kontona

(frågeställning 2) var att de i och med den positiva och negativa tonen även

hade väldigt olika vinklingar i sina tweets. Ovanpå det beskrevs det även hur

innehållet i respektive kontos tweets bemött olika ämnen. Den sista

frågeställningen drog slutsatsen att de stora olikheterna i ton, innehåll och

gestaltningar i tweets mellan de två organisationerna berott på att FIFA till viss

grad utövat sportswashing på Twitter.

8.5 Vidare forskning

Vidare forskning hade kunnat göras på ämnet med en mer kvalitativ

undersökning där man istället tar en närmare titt på budskapen och texterna

som FIFA och Amnesty publicerat. Anledningen för detta är att en kvantitativ

metod som denna studie använt sig av mestadels räknar förekomsten av olika

innehåll i bild eller text, utan att dyka djupare i ett materials kontext och hur

det kan uppfattas av läsaren. En studie hade därför kunnat utföra en semiotisk

bildanalys och kollat på denotativa och konnotativa beståndsdelar i tweets om

fotbolls-VM i Qatar, med målet att analysera organisationernas sätt att skapa

gestaltningar.
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10 Bilagor
Bilaga 1

10.1 Kodbok

Variabel Värde

V1. Namn

Namn på person som kodat.

1. Oscar
2. Fabian

V2. Twitterkonto 1. FIFA
2. Amnesty

V3. Årtal

Årtal när en tweeten
publicerades.

Här har vi gjort det lätt för oss
och kodat årtalet genom att ge
värdet samma nummer som
året. Till exempel har en tweet
från år 2010 värdet 2010 i
kodningen.

2010. 2010
2011. 2011
2012. 2012
2013. 2013
2014. 2014
2015. 2015
2016. 2016
2017. 2017
2018. 2018
2019. 2019
2020. 2020
2021. 2021
2022. 2022
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V4. Innehåll

Vad är innehållet i tweeten?

Sport: Handlar innehållet om
ett sportresultat, uppkommande
matcher eller om fotboll som
helhet?

Mänskliga rättigheter: Handlar
innehållet mestadels om frågor
relaterade till mänskliga
rättigheter?

Hållbar utveckling: Handlar
innehållet om frågor relaterade
till miljön, samhällsproblem,
välmående eller andra aspekter
av hållbar utveckling?

1. Sport
2. Mänskliga rättigheter
3. Hållbar utveckling

V5. Värderingar

Är tweeten positivt, negativt
eller neutralt riktad i relation
till innehållet? Vilken ton
skrivs texten med?

1. Positiv
2. Negativ
3. Neutral

V6. Gestaltning

Hur ramar kontona in sin
tweet?

Mänskligt intresse: Är fokuset i
bild/text på en specifik person
eller grupp av människor?

Ansvar: Uppmanar tweeten en
person/organisation att ta
ansvar för ett problem?

Ekonomisk: Porträtterar
tweeten ekonomiska förluster
eller vinningar?

Moralisk: Förmedlar tweeten
ett moraliskt budskap?

Annan: Övriga gestaltningar.

1. Mänskligt intresse
2. Ansvar
3. Ekonomisk
4. Moralisk
5. Annan
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